
 

 

 

 

 

 

あけましておめでとうございます 

                         校長 上田 忠治                                          

あけましておめでとうございます。保護者の皆さま、地域

の皆さまにおかれましては、穏やかな初春をお迎えのことと

存じます。昨年中の本校へのご理解・ご協力・ご支援に対し

まして、心よりお礼申し上げます。また、お忙しい中、体育

大会・音楽会・オープンスクールなどの学校行事にも多数ご

来校いただき、子どもたちに温かい励ましをいただきました。

本当にありがとうございました。本年もどうぞよろしくお願

いいたします。 
 

昨年の世相を表す漢字は、「災」という字になりました。確

かに、昨年は６月の大阪北部地震に始まり、７月・８月には

西日本豪雨と命にかかわるほどの猛暑・酷暑、９月には台風

２１号・２４号の直撃と北海道胆振東部地震など、自然災害

が多発しました。一方、スポーツの分野で明るいニュースが

数多くありました。平昌冬季オリンピックでの小平選手や羽生選手等の日本人選手の活躍、大谷翔平

選手の大リーグでの活躍、大坂なおみ選手のテニス全米オープン優勝、サッカーワールドカップでの

決勝リーグへの進出、女子フィギュアスケートの新星・兵庫県出身の紀平選手と坂本選手の活躍等々。

もちろん、スポーツ界だけでなく、画期的ながん治療薬に道を開いた本庶佑（ほんじょたすく）先生

のノーベル医学生理学賞受賞という社会分野でもとっても明るいニュースもありました。新元号を迎

える２０１９年が災害による被害の少ない、いいことや幸せがいっぱいの明るい年になることを願っ

ています。 
 

今年の干支は「亥年」です。正確に言うと、「己亥年」（つちのとい）

と言われ、今の状態を維持するよう守りに徹した方がいい年と言われて

います。また、古くから猪の肉は万病に効果があるとされており、無病

息災の象徴でもあります。落語の「池田の猪買い」では、冷え性で体の

調子を悪くした脳天気な男が万病に効果のある猪肉を食べるために、大

阪は丼池（どぶいけ）から池田まで歩いて行き、池田で狩りの名人・六

太夫さんと猪狩りをする話です。そのやりとりのおもしろいこと。初笑

いでお聴きすることをお薦めします。 

さあ、今日から３学期が始まります。昔から『１年の計は元旦にあり』と言われるように、新年は

新しい気持ちで次の目標を立てるよい機会です。この機会に、自分の学習や生活について振り返り、

「今年は何をどうやるか」というように具体的な目標を家でもぜひ、話題にして、子どもたちと一緒

に考えていただければと思います。 

 

 

 

 

 

難波の梅小ホームページアドレスhttp://www.ama-net.ed.jp/school/E04/index.html  

 

学校通信 ＮＯ．１０ 

平成 ３１．１．８ 

難 波 の 梅 小 学 校 

１月の生活目標    『 手洗い・うがいをしよう！ 』 



【１月の行事予定】 
１日（火）元日 

８日（火）始業式 委員会⑧ 

（１～４年１１時半 ５・６年１２時半下校） 

９日（水）身体計測6年  

１０日（木）代表委員会 身体計測5年 

 給食開始 

１１日（金）身体計測4年 

１４日（月）成人の日 

１５日（火）朝会 身体計測3年 

１６日（水）クラブ⑧（3年見学） 

身体計測２年 

 

１７日（木）オープンスクール⑤  

書き初め展（保護者） 

「1.17は忘れない」地域防災訓練 

身体計測あおば ５年学年行事 

１８日（金）書き初め展（保護者） 

4年出前授業 身体計測１年 

２２日（火）集会（体育委） 

２３日（水）校内バスケットボール大会 

市書道展・市図工展・なかよし作品展(～2８日) 

２４日（木）なかよし作品展見学（あおば） 

２８日（月）２年学年行事 

２９日（火）集会（選挙） 

２月行事予定   １日（金） 地区バスケットボール大会 

（主なもの）   ８日（金） 4年１／２成人式（午後） 

        １５日（金） 入学説明会 ５年社会見学（ダイハツ） 

        １９日（火） 低学年参観（５）・懇談（６） 

        ２２日（金） 高学年参観（５）・懇談（６） 

        ２８日（木） ６年生を送る会 

※ 毎週木曜日は定時退勤日となっています。ご理解ご協力をお願い致します。 
 
＊オープンスクール・書き初め展  １７日（木） 

  今年度最後のオープンスクールです。この日は１～４校時（８時４５分～１２時２０分）がオー

プンスクールとなっています。書き初め展も、同時開催しています。１・２・３・４・６年生の

作品は各教室前の廊下、５年生の作品は５年生教室横のギャラリーに展示していますので、子ど

もたちの作品をゆっくりとご覧ください。 

※ 名札・スリッパをご持参ください。 
 

＊「１．１７は忘れない」地域防災訓練 １７日（木）13：３0～1４：４５ 

兵庫県では、阪神・淡路大震災の経験と教訓をいつまでも忘れることなく、安全で安心な社会作

りのために、１月１７日を『ひょうご安全の日』と定めています。尼崎市でも、１月１７日を中

心とした減災月間に、地震災害をはじめとした危機管理事象への対応の向上を図るため、地域住

民と学校が連携した「１．１７は忘れない」地域防災訓練が市立の全小・中学校と特別支援学校

で実施されます。「南海トラフ地震」の発生とその後の津波警報発令を想定して行います。オープ

ンスクールの午後ですので、保護者の方も子どもたちと一緒に参加していただければと思います。 
 

＊児童・生徒文化発表会書道展（市書道展）・なかよし作品展  ２３日～２８日 

児童・生徒文化発表会図工展（市図工展）                                

  総合文化センターにて。入館は10時から17時まで。 最終日は15時まで 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

諸費引き落とし ４日・１５日 

〓おめでたのお知らせ〓 

４月終わりより妊娠のため

体調を崩し、休暇を取っていた

４年２組担任の徳田啓子先生

が１２月５日に元気な女の子

を出産しましたので、お知らせ

いたします。 

スクールガード募集のお願い 

本校では子どもたちの登下校の安全を守るために、地域の方にお願

いをして、子どもたちを見守っていただいております。近年、子ども

への声かけ事案等がますます増えており、今のままの体制では子ども

の安全を十分に守ることがむずかしくなってきております。そこで、

スクールガードの募集をいたします。ご協力いただける方は本校教頭

の方までご連絡ください。よろしくお願いいたします。 


